

Výroční správa
za rok 2023



Green Foundation, nadácia
Sídlo: Búdková cesta 22, 811 04 Bratislava
IČO: 501 022 81
Registračné číslo: 203/Na-2002/1130
Správca: Mgr. Alexandra Korobova
E-mail: korobova.alexandra@braunholding.sk
www.greenfoundation.eu

OBSAH:

Green Foundation; vízia a misia	3
Stručná história	4
Aktivity nadácie realizované v roku 2023	6
Programy nadácie	7
Vzdelávací program Roots&Shoots	7
Ochrana a obnova biodiverzity	8
Nadačná vila Búdka 22	9
Prehľad príjmov	13
Prehľad výdajov	14
Ostatné	15
Prílohy k výročnej správe	16
- Výrok audítora	16
- Účtovná závierka	18

I. Green Foundation, nadácia

Nadácia Green Foundation vznikla v roku 2015. Jej príbeh sa však začal písať podstatne skôr a to prostredníctvom filantropických aktivít jej zakladateľa Borisa Zeleného, ktorého motiváciou bolo a je darovať našej spoločnosti späť niečo zo seba a prispieť tak k jej udržateľnému rozvoju.

Víziou nadácie je spoločnosť, v ktorej vieme žiť, prosperovať a napredovať v súlade s najmodernejšími technológiami a zároveň ako neoddeliteľná súčasť prírody. Aktivity nadácie sú založené na základných hodnotách a postojoch ako sú integrita, rešpekt, úcta, spolupráca, odvaha, odolnosť a vytrvalosť, zvedavosť a vnútorná túžba neprestajne sa vzdelávať, či prelomové rozmýšľanie.

Súčasná doba vytvára tlak na zavedené mechanizmy spravovania spoločností a schopnosti jedincov a inštitúcií na zmeny adekvátne reagovať. To celé sa deje na pozadí prekročenia limitov čerpania prírodných zdrojov ľudstvom a prejavuje sa najmä kolabujúcou biodiverzitou planéty, klimatickými a technologickými zmenami. Spoločnosť sa tak dostáva do stavu čoraz väčšej zraniteľnosti. GREEN FOUNDATION pomáha pripravovať spoločnosť na civilizačnú výzvu vyvolanú nástupom nových technológií a ekologickými zmenami na planéte, ktorá má čím ďalej tým väčší dopad na naše životy.

Misia nadácie

Pomáhame meniť našu spoločnosť smerom k udržateľnej a zodpovednejšej. Takej, ktorá je schopná a ochotná aktívne riešiť výzvy súvisiace so zmenou klímy a nástupom nových technológií. Takej, v ktorej vieme ako ľudstvo žiť, prosperovať a napredovať ako neoddeliteľná súčasť prírody.

II. Stručná história nadácie

2015: Dňa 22. decembra vznikla nadácia GREEN FOUNDATION v podobe inštitúcie. Jej príbeh sa však začal písať podstatne skôr a to prostredníctvom filantropických aktivít jej zakladateľa Borisa Zeleného, ktorého motiváciou bolo a je darovať našej spoločnosti späť niečo zo seba a prispieť tak k jej udržateľnému rozvoju. Víziou nadácie je spoločnosť, v ktorej vieme žiť, prosperovať a napredovať v súlade s najmodernejšími technológiami a zároveň ako neoddeliteľná súčasť prírody.

2016: Činnosť nadácie sme rozbehli realizáciou menších projektov. Boli sme vďační za príležitosť byť súčasťou MFF Ekotopfilm a podporiť témy udržateľného rozvoja pre širokú verejnosť a pre mladú generáciu v rámci Junior festivalu. Našou srdcovkou v roku 2016 sa stal projekt komunitnej záhrady Búdková, ktorá funguje do dnešných dní. V roku 2016 sme priniesli na Slovensko program Roots & Shoots. Roots & Shoots je vzdelávací program nadácie určený pre základné a stredné školy, inšpirovaný globálnym programom Jane Goodall Inštitútu. Podnecuje záujem mladých ľudí o problémy svojho okolia, učí ich vytvárať si svoje vlastné projekty a prinášať skutočné riešenia a vychováva z nich tzv. súcitných lídrov, nositeľov pozitívnych zmien.

2017: Tento rok bol pod vedením Honzu Kurku a zásluhou viac ako 10 členného tímu špecialistov a projektových manažérov pre nás rokom akcelerácie a zavedením 5 navzájom prepojených nadačných programov: vzdelávací program, program rozvoja sociálnych inovácií, Future Urban Living, Attitude Tank a nadačná vila Búdka 22 - miesto pre sociálne a ekoinovačné inštitúcie. V tomto roku sme v spolupráci s Ashokou a Svätoborom zrealizovali aj sondu do sociálno-inovačného ekosystému na Slovensku. Tá identifikovala bariéry pre rozvoj sociálnych inovácií.

2018: Na základe výstupov zo sondy do sociálno-inovačného ekosystému spoločnosti boli začaté prípravy projektu Akadémie sociálnej ekonomiky (ASE). ASE je platforma organizácií (zakladajúcimi členmi sú Foundation, Nadácia Slovenskej sporiteľne a Slovenská sporiteľňa), ktorej cieľom je napomôcť rozvoju sociálneho podnikania na Slovensku. V roku 2018 sa

nadácia aktívne podieľala aj na príprave zákona o sociálnom hospodárstve a na jeho uvedení do praxe.

2019: V roku 2019 nadácia ukončila záverečnú fázu testovania vzdelávacieho programu Roots&Shoots. Metodika programu bola prispôsobená tak, aby reflektovala požiadavky a potreby komunitného vzdelávania na Slovensku. Program bol tak pripravený na rozšírenie po celej krajine. V tomto roku sme zahájili aj projekt Blumentálska partia, ktorý nadväzuje na aktivity realizované v roku 2017 v rámci projektu revitalizácie Kollárovho námestia v Bratislave. Blumentálska partia vznikla za účasti 10 zakladajúcich inštitúcií a organizácií zo širšieho okolia blumentálskeho kostola ako stredobodu zóny zastupujúcich súkromný, verejný a neziskový sektor.

2020: Tento rok boli naše činnosti rozšírené o podporu spoločnosti v náročných časoch nastupujúcej pandémie COVID-19. Hneď na jej začiatku, na jar v roku 2020 v súvislosti s nedostatkom ochranných prostriedkov pred koronavírusom, sme zabezpečili rúška a iné ochranné pomôcky. Tie sme následne distribuovali do vybraných zdravotníckych zariadení v Bratislavskom kraji. Väčšinu svojho úsilia sme presmerovali na aktivity spojené s riešením situácie s pandemiou. Počas trvania pandémie sme sa podieľali na zvyšovaní kapacít na nonstop psychologickú podporu a krízovú intervenciu. Zastrešovali sme organizáciu, administratívne, manažérske činnosti a poskytli sme potrebné priestory na prevádzku linky dôvery. Aj napriek tomu sme naplno realizovali program Roots & Shoots on-line a aspoň malou časťou sme takto podporili učiteľov, žiakov a ich komunity.

2021: Program Roots & Shoots sme aj napriek pandémie dokázali rozšíriť na 20 základných a stredných škôl po celom Slovensku, kde bolo realizovaných 25 projektov. Realizovali sme pilotný program R&S určený pre vysokoškolákov. V rámci programu Roots & Shoots sme začali poskytovať pre pedagógov akreditované inovačné vzdelávanie, ktoré má za cieľ uplatnenie najnovších poznatkov a skúseností z praxe v oblasti environmentálnej výchovy a vzdelávania, ako aj výchovy a vzdelávania pre udržateľný rozvoj a komunitné vyučovanie. Tento program v úvodnom ročníku absolvovalo 25 pedagógov.

2022: Úvod roka 2022 bol spojený s vojenským konfliktom na Ukrajine. Ľudsky nás šokovali hrôzy vojny. Preto sme sa s ďalšími partnermi Kiwanis Children's Fund, Vojcik & Partners, United Hatzalah, Úsmev ako dar a DCO spojili a vytvorili platformu HelpU. Počas prvých 100 dní konfliktu sme dodali 600 ton potravín liekov, hygienických potrieb, vzdelávacích pomôcok, generátorov a iných zariadení. Na jar 2022 sme zahájili projekt na obnovu mokradí na Záhorí, financovaný z Nórskeho grantu a ŠR SR 1CC04P01 Mokrade pre život a prosperitu. Zámerom projektu je stabilizácia biodiverzity a ekosystémov miestnych mokradí a zvýšenie povedomia o dôležitosti mokradí pre zdravie a blahobyt ľudí ako aj udržateľné poľnohospodárstvo. Pilotný projekt Roots & Shoots s poisťovňou Zurich, ktorý prepája študentov a súkromnú sféru v spoločných komunitných projektoch s témou udržateľného rozvoja.

III. Aktivity nadácie realizované v roku 2022

2023: V roku 2023 sme venovali pozornosť rozšíreniu vzdelávacieho programu Roots & Shoots medzi mládež a mladých dospelých na celom Slovensku. Toho roku sa do nášho programu zapojilo **22 žiackych tímov, so zapojením vyše 220 žiakov a študentov** a 30 pedagógov, ktorí s podporou našich regionálnych koordinátorov a koordinátoriek **zrealizovali komunitné projekty** zamerané na aktivity ako oprava multifunkčného ihriska, zriadenie pieskoviska pre hravých škôlkarov, osadenie informačných tabúl v miestnom parku, úprava židovského cintorína, vysadenie zelene v meste a v domove seniorov, oprava lavičiek, revitalizácia basketbalového ihriska a mnoho ďalších. **Nadácia Green Foundation prispela na realizáciu každého projektu 400 Eur.**

Vo februári 2023 sme v rámci projektu s medzinárodnými partnermi z Čiech a Rakúska **Erasmus+ Together for the Climate: New Solutions and Innovations for Youth Climate Action** zrealizovali podujetie, ktoré sa konalo v priestoroch Divadla Andreja Bagara v Nitre a prvou časťou programu bola inscenácia *Kým nastane ticho*, ktorá približuje udalosti po ničivej veternej kalamite vo Vysokých Tatrách v roku 2004. Vizuálne podmanivá edukatívna hra sledovala príbeh ochranárov a aktivistov snažiacich sa zabrániť ťažbe dreva v národnom parku. Tému občianskej angažovanosti sme rozvinuli v druhej časti programu, kde boli predstavené projekty zamerané na rôzne formy aktívneho zapájania sa do starostlivosti o svoju komunitu a do obnovy a ochrany životného prostredia.

Mládež vo veku 10 – 18 rokov získala veľa informácií a skúseností v oblasti realizácie mládežníckych komunitných projektov a to vďaka našej **celoštátnej žiackej a študentskej konferencii "Ako na žiacke komunitné projekty?"**, ktorá sa konala v novembri 2023. Študenti a študentky 2. stupňa ZŠ a SŠ sa stretli, aby predviedli svoje inovatívne nápady, vášeň a odhodlanie vytvárať udržateľnú budúcnosť. Od ekologických iniciatív, cez sociálne projekty až po komunitné záhrady. Na podujatí bola predstavená **Crowdfundingová príručka určená pre mládežnícke komunitné projekty**. Je napísaná písmom priateľským k dyslektikám a dyslektikom a je možné si ju stiahnuť na webovej stránke Nadácie.

V rámci programu Roots & Shoots sme v roku 2023 taktiež zrealizovali **2 projekty financované z verejných zdrojov:**

- z **Environmentálneho fondu** projekt s názvom **Workshopy: Environmentálny pilier udržateľného rozvoja v každodennom živote**, s grantom vo výške 10 100 Eur; hlavným cieľom projektu bolo zvýšiť prostredníctvom série workshopov povedomie a zručnosti min. 60 mladých dospelých vo veku 18 až 35 rokov v oblasti environmentálneho piliera udržateľnosti a doplniť tak obsah vzdelávania dospelých a obsah vzdelávania na vysokých školách neenvironmentálneho zamerania o environmentálny aspekt;
- z **Národného inštitútu vzdelávania a mládeže (NIVAM)** projekt s názvom **S komunitou to dokážeme: súcitným lídrom sa môže stať každá žiačka a každý žiak**; hlavným cieľom projektu bolo prostredníctvom 10 mesačného neformálneho vzdelávacieho programu Roots & Shoots podporovať aktívnu participáciu 220 žiačok a žiakov základných a stredných škôl pri tvorbe a realizácii nimi navrhnutých udržateľných komunitných projektov, motivovať ich k občianskej angažovanosti v regiónoch a rozvíjať zručnosti a kompetencie charakteristické pre súcitných lídrov, pričom mladí ľudia na základných a stredných školách Slovenska prostredníctvom projektovej komunitnej výučby nadobudli osobnostné aj sociálne kompetencie, oboznámili sa s cieľmi udržateľného rozvoja a podieľali sa na tvorbe diania v komunite a rozvoji ochrany životného prostredia.

Spolu s partnerskými organizáciami z iných členských krajín EÚ sme získali 2 granty z programu ERAMSUS+ na projekty s terénom realizácie 2024-2025:

- **Community as a Classroom:** s partnermi SEVER (CZ), Noi Orizonturi (RO), Green Foundation (SK) , ENO Schoolnet (FIN), FFIS (PL), celkový rozpočet projektu je 250 tis. Eur, pričom Nadácii Green Foundation prislúcha 42 tis. Eur. Hlavným cieľom projektu je vypracovanie a pilotné otestovanie funkčného model prehlbovania a rozšírenia implementácie komunitného a miestneho vzdelávania (community and place based learning) do

života komunit a základného učiva škôl v krajinách zapojených do projektu.

- **Green skills for sustainable tourism:** the pathway to employability in less-developed regions (Green4 SustainableTourism), s partnerom Börzsöny Kapuja Innovációs Klasztermenedzsment Nonprofit Kft, celkový rozpočet projektu je 60 tis. Eur, pričom Nadácii Green Foundation prislúcha 35 tis. Eur. Hlavným cieľom projektu je poskytnúť príležitosti pre rast a zamestnateľnosť pre 60 dospelých z vidieckych oblastí so zameraním na najmenej rozvinuté okresy prostredníctvom budovania svojich zelených a podnikateľských zručností v oblasti udržateľného cestovného ruchu do 02/2025 a prispieť k ochrane životného prostredia. Metodika bude založená na overenom programe Roots & Shoots.

Ďalej sme pokračovali v realizácii projektu zameraného na obnovu mokradových ekosystémov na Záhorí financovaného z Nórskeho grantu ACC04P01 Mokrade pre život a prosperitu, pričom najvýznamnejšie aktivity v roku 2023 boli:

- V lete sme spolu s 20 dobrovoľníkmi inštalovali 10 ks tabulí náučného chodníka o mokradiach a prírode v okolí Malých Levár, pričom **náučný chodník priateľský pre deti s poruchami autistického spektra** nám obsahovo pomohli pripraviť zamestnankyne a detskí klienti autistického centra ANDREAS; časť chodníka spevníme doskami na jar 2024;
- na jeseň 2023 sme vysadili v katastri Malých Levár **500 ks pôvodných druhov stromov**, pričom druhy stromov a ich umiestnenie boli zvolené na základe a v spolupráci s Botanickým ústavom SAV a prekonzultované so ŠOP CHKO Záhorie a tiež vlastníkami pozemkov; na jar 2024 dosadíme ďalších 100 - 150 ks stromov;
- v spolupráci s CHKO Záhorie sme zahájili **odstraňovanie vyše 140 ks najnebezpečnejších inváznych druhov stromov a krov**;
- zahájili sme **aktivity vedúce k vyčisteniu mŕtveho ramena** od nadbytočných sedimentov.

IV. Programy nadácie

1. Vzdelávací program Roots&Shoots

Roots & Shoots je globálny vzdelávací program britskej prírodovedkyne Jane Goodall. Už v samotnom názve programu môžeme vidieť jeho podstatu - Roots & Shoots - v preklade „Korene a výhonky“, ktoré metaforicky pomenúvajú silu mladých ľudí meniť veci k lepšiemu. V súčasnosti je do neho zapojených viac ako 100 krajín po celom svete. Na Slovensko ho priniesla nadácia Green Foundation v roku 2016. Jeho hlavným cieľom je podnecovať záujem mladých ľudí o problémy svojho okolia, učí ich vytvárať si svoje vlastné projekty a vedie ich k tzv. súcitnému líderstvu, aby mohli svojim konaním vytvárať lepší svet.

Jedinečná metodika, založená na postupoch tzv. komunitného učenia (ang. community service-learning) pripravuje žiakov, krok po kroku, na realizáciu vlastného projektu pre komunitu. Žiaci základných a stredných škôl na Slovensku majú možnosť zmeniť a oživiť miestne komunity, v ktorých žijú a pritom prispieť k plneniu cieľov udržateľného rozvoja (Agenda 2030).

Žiacky tím zapojený do programu postupne prechádza procesom štyroch krokov - identifikácie problémov v komunite, navrhovania udržateľných riešení, tvorby projektového zámeru a následne jeho obhajoby pred odbornou komisiou. Po úspešnej obhajobe získava od nadácie Green Foundation finančný grant v hodnote 400 € na samotnú realizáciu projektu.

Kľúčovú úlohu zohrávajú v programe práve učitelia - tzv. facilitátori, pre ktorých poskytujeme akreditované inovačné vzdelávanie.

2. Ochrana a obnova biodiverzity

Projekt ACC04P01 Mokrade pre život a prosperitu: Obnova ramsarskej lokality v alúviu rieky Moravy

V súlade so svojou víziou a hodnotami iniciovala nadácia na jar 2021 založenie projektového partnerstva zloženého z troch neziskových organizácií - Green Foundation, BROZ - Bratislavské regionálne ochranárske združenie a NINA - Norwegian Institute for Nature Research za účelom realizácie projektu zameraného na obnovu mokradí v ramsarskej lokalite alúvia rieky Moravy na Záhorí. Dôvodom k takémuto rozhodnutiu bol a stále je kritický stav mokraďových ekosystémov v tejto lokalite. Pričom práve mokrade sú dôležitým krajinným prvkom stabilizujúcim mikroklimu, biotopovú diverzitu a zachytávajúcim nadbytočné CO₂, prospievajúcemu k udržateľnému rozvoju regiónu. Projektové partnerstvo sa so svojím zámerom úspešne zapojilo do výzvy ACC04 ClimaLocal financovanej z Nórskeho finančného mechanizmu (Nórskych grantov) a Štátneho rozpočtu SR. Hlavným cieľom projektu je do apríla 2024 obnoviť minimálne 210 000 m² degradovaných mokradí patriacich do ramsarskej oblasti alúvia rieky Moravy v katastrálnom území Malé Leváre. Trvanie projektu je plánované na 28 mesiacov. Na realizácii projektu sa podieľajú všetci členovia konzorcia. Rozpočet projektu je 694 928 Eur, pričom výška projektového grantu je 624 969 Eur, z toho je 85% financovaných Nórsnym finančným mechanizmom (Nórskymi grantami) a 15% Štátnym rozpočtom SR.

V. Nadačná vila Búdka 22

Búdka 22 je fyzickým zhmotnením nadačných programov v priestore Bratislavy a jej okolia. Vytvára komunitu spriaznených organizácii a jednotlivcov, ktorý sa venujú hlavne sociálnym a environmentálnym inováciám. Búdka 22 vytvára priestor pre činnosť týchto subjektov, ich vzájomnou spoluprácou a pôsobením na verejnosť. Búdka 22 súčasne slúži ako príklad environmentálne šetrného domu s využitím bežne dostupných (t. j. i finančne) postupov. Jej rekonštrukcia prebehla v súlade s princípmi cirkulárnej ekonomiky (využitie odpadových materiálov ako suroviny, certifikovaných materiálov bez chemických látok, dôraz na obnovu pôvodných zariadení a až v krajnom prípade kúpe nových) a funguje na princípe zero waste (teda v snahe predchádzať vzniku odpadu).

VI. Prehľad príjmov a výdavkov nadácie v roku 2023

Prehľad príjmov nadácie podľa zdrojov a ich pôvodu v roku 2023

Zdroje príjmov:

- Prijaté príspevky od iných organizácií	48 129,85 Eur
- Prijaté príspevky od fyzických osôb	5 575,98 Eur
- Príspevky z podielu zaplatenej dane	834,81 Eur
- Výnosy z dlh. fin. majetku	5 976,00 Eur
- Výnosy z predaja CP	5 000,00 Eur
- Dotácie	75 873,43 Eur
Celkom	141 890,07 Eur

Prehľad príjmov v roku 2023 (nad 331,- EUR)

Prijaté príspevky/ dary od iných organizácií:

- HENKEL SLOVENSKO, spol. s r.o.	2 000,00 Eur
- EFMS, s. r. o.	2 500,00 Eur
- Braun Holding, s.r.o.	15 500,00 Eur
- Nadácia ZSE	1 000,00 Eur
- Zurich Insurance Company Ltd, o.z.	1 200,00 Eur
- SWAN, a.s.	25 000,00 Eur
- UK Online Giving Foundation	729,85 Eur
Celkom	47 929,85 Eur

Prijaté príspevky z verejných zdrojov (dotácie):

- Erasmus+	4 867,24 Eur
- Projekt Mokrade MŽP SR	48 735,13 Eur
- Dotácia Environment. fond	7 115,50 Eur
- Dotácia/MŠ SR/rozvoj. inf. služieb	15 155,56 Eur
Celkom	75 873,43 Eur

Prijaté príspevky/dary od fyzických osôb:

- Príspevky od zakladateľa nadácie	5 000,00 Eur
------------------------------------	--------------

Prehľad výdavkov nadácie v roku 2023

Celkové náklady nadácie:

- Náklady na činnosť nadácie	153 837,71 EUR
- Náklady na správu nadácie	6 950,33 EUR
Celkom	160 788,04 EUR

Náklady na činnosť nadácie:

- Náklady na príspevky iným ÚJ	9 800,00 EUR
- Náklady na príspevky pre FO	1 200,00 EUR
- Mzdové a zákonné sociálne náklady	63 595,26 EUR
- Náklady v súlade s hlavnými cieľmi Nadácie	79 242,45 EUR
Celkom	153 837,71 EUR

Náklady na správu nadácie:

- Ekonomická agenda	6 714,34 EUR
- Hrubé mzdy /správca	0,00 EUR
- SP, ZP /správca	0,00 EUR
- Zákonné sociálne náklady	155,99 EUR
- Notárske poplatky	80,00 EUR
Celkom	6 950,33 EUR

Pani Mgr. Alexandra Korobová vykonávala svoju funkciu správcu Nadácie v roku 2023 bez nároku na odmenu.

VII. Ostatné

Zmeny vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov:

- Nadácia počas roku 2023 neurobila zmeny v nadačnej listine a v zložení orgánov

Prehľad o činnosti nadačných fondov:

- Nadácia počas roku 2023 nezriadila a ani neviedla žiadne nadačné fondy.



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA Vedeniu nadácie Green Foundation

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky nadácie Green Foundation („Nadácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2023, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Nadácie k 31. decembru 2023 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Nadácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektivnosť interných kontrol Nadácie.

- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a zváženie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Nadácie obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve a zákon o nadáciách.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2023 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve a zákona o nadáciách.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava 19/01/2024

BDR Consult, spol. s r. o., M.M. Hodžu 3, 974 01 Banská Bystrica,
číslo licencie SKA 23
Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica
Oddiel: Sro, Vložka číslo: 1467/S, IČO: 31593607

Ing. Drahúša Makovíniová
kľúčový auditorský partner
licencia SKAu č. 88



ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k . . 2 0

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok	
		od	2 0
IČO	riadna	Za obdobie	
		do	2 0
SK NACE	mimoriadna		
		Bezprostredne predchádzajúce obdobie	2 0
	priebežná	do	2 0
	(vyznačí sa x)		

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)
(v eurocentoch)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)
(v eurocentoch)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Názov účtovnej jednotky

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Číslo

PSČ Obec

Telefónne číslo

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

. . 2 0

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001				
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002				
A.I.1.	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)	003				
2.	Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
3.	Ocenenie práv 014 - (074 + 091AÚ)	005				
4.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
5.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
6.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009				
A.II.1.	Pozemky (031)	010				
2.	Umelecké diela a zbierky (032)	011				
3.	Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
4.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013				
5.	Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014				
6.	Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
7.	Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
8.	Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
9.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
10.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
A.III.	Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021				
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
2.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
3.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
4.	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				
6.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029				
B.I. Zásoby r. 031 až r. 036		030				
B.I.1. Materiál (112 + 119) - 191		031				
2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)		032				
3. Výrobky (123 - 194)		033				
4. Zvieratá (124 - 195)		034				
5. Tovar (132 + 139) - 196		035				
6. Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)		036				
B.II. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041		037				
B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ		038				
2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)		039				
3. Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)		040				
4. Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		041				
B.III. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050		042				
B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ		043				
2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)		044				
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		045		x		
4. Daňové pohľadávky (341 až 345)		046		x		
5. Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)		047		x		
6. Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)		048				
7. Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)		049				
8. Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		050				
B.IV. Finančné účty r. 052 až r. 056		051				
B.IV.1. Pokladnica (211 + 213)		052		x		
2. Bankové účty (221 AÚ + 261)		053		x		
3. Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)		054		x		
4. Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 291AÚ		055				
5. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)		056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057				
C.1. Náklady budúcich období (381)		058				
2. Príjmy budúcich období (385)		059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060				

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072		061		
A.I. Imanie a fondy r. 063 až r. 066		062		
A.I.1. Základné imanie (411)		063		
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov (412)		064		
3. Fond reprodukcie (413)		065		
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)		066		
A.II. Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070		067		
A.II.1. Rezervný fond (421)		068		
2. Fondy tvorené zo zisku (423)		069		
3. Ostatné fondy (427)		070		
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)		071		
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)		072		
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096		073		
B.I.1. Rezervy r. 075 až r. 077		074		
2. Rezervy zákonné (451AÚ)		075		
3. Ostatné rezervy (459AÚ)		076		
4. Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)		077		
B.II. Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085		078		
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu (472)		079		
2. Vydané dlhopisy (473 - 255 AÚ)		080		
3. Záväzky z nájmu (474 AÚ)		081		
4. Dlhodobé prijaté preddavky (475)		082		
5. Dlhodobé nevymaturované dodávky (476 AÚ)		083		
6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478)		084		
7. Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)		085		
B.III. Krátkodobé záväzky r. 087 až r. 095		086		
B.III.1. Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323		087		
2. Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)		088		
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		089		
4. Daňové záväzky (341 až 345)		090		
5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)		091		
6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		092		
7. Záväzky voči účastníkom združení (368)		093		
8. Spojovací účet pri združení (396)		094		
9. Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 476AÚ + 479 AÚ)		095		
B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 až r. 099		096		
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)		097		
2. Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)		098		
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)		099		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103		100		
C.I.1. Výdavky budúcich období (383)		101		
2. Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ)		102		
3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ)		103		
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100		104		

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01				
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07				
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15				
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24				
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtovná trieda 5 spolu		r. 01 až r. 37	38			

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74				
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75				
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78				

k 31. decembru 2023

Poznámky (Úč NUJ 3 - 01)

IČO

5	0	1	0	2	2	8	1
---	---	---	---	---	---	---	---

I.

VŠEOBECNÉ ÚDAJE

Názov a sídlo účtovnej jednotky: Green Foundation, nadácia

Búdková cesta 22
811 04 Bratislava

Dátum vzniku: 22.12.2015

Identifikačné číslo nadácie: 501 022 81
DIČ: 2120239814

1. Informácie o orgánoch účtovnej jednotky

Správca Nadácie: *Alexandra Korobová* od 15.09.2020

2. Hlavné úlohy a cieľová pôsobnosť nadácie Green Foundation:

- podpora charity a filantropie,
- humanitná pomoc pre ľudí s trvalým alebo dlhodobo nepriaznivým zdravotným stavom, ľudí odkázaných na trvalú pomoc iných ľudí pre neschopnosť postarať sa o seba, ľudí v mimoriadne obťažných životných situáciách v čase ich sociálnej odkázanosti,
- podpora trvalo udržateľného rozvoja,
- podpora ochrany ľudských práv,
- podpora humanitných cieľov,
- podpora ochrany životného prostredia a prírodných hodnôt,
- podpora vzdelávania a výchovy vrátane telovýchovy,
- podpora športu, vedy, kultúry a umenia,
- plnenie individuálne určenej pomoci jednotlivcom alebo skupinám osôb, ktorých postihla nepriazeň osudu,
- podpora pôdohospodárstva,
- výchovná, publikačná, vzdelávacia a propagačná činnosť v oblastiach špecifikovaných v písm. a) až j),
- organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí na podporu oblastí špecifikovaných v písm. a) až j).

3. Priemerný počet zamestnancov

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Nadácie v roku 2023 bol 2,2 (v roku 2022 bol 3,5). Ku dňu zostavenia účtovnej závierky za rok 2023 bol počet zamestnancov 1.

4. Organizačná štruktúra

GF Správna rada: Boris Zelený, Lucia Galová, Martina Urbanová

Revízorka: Kristína Zacharová

Správkyňa nadácie: Alexandra Korobová

Programová manažérka Root & Shoots
R&S špecialistky
Regionálni R&S koordinátori
Dobrovoľníci

Programová manažérka Biodiverzita
Senior R&D špecialista, Agro špecialista, Komunikátor
Junior R&D špecialista
Dobrovoľníci

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Nadácie k 31. decembru 2023 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 01. januára 2023 do 31. decembra 2023.

k 31. decembru 2023

Poznámky (Úč NUJ 3 - 01)

IČO

5	0	1	0	2	2	8	1
---	---	---	---	---	---	---	---

II.

INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

Nadácia v roku 2023 postupovala podľa týchto zásad:

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Nadácie (going concern).

(b) Informácie o aplikácii účtovných zásad a účtovných metód a ich zmenách

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou aplikované v súlade s opatrením Ministerstva financií SR zo 14. novembra 2007 č. MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania.

(c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na

1. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou
2. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou
3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom
4. dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou
5. dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou
6. dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom
7. dlhodobý finančný majetok
8. zásoby obstarané kúpou
9. zásoby vytvorené vlastnou činnosťou
10. zásoby obstarané iným spôsobom
11. pohľadávky
12. krátkodobý finančný majetok
13. časové rozlíšenie na strane aktív súvahy
14. záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov
15. časové rozlíšenie na strane pasív súvahy
16. deriváty
17. majetok a záväzky zabezpečené derivátmi
18. prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci
19. majetok obstaraný v privatizácii alebo kúpou cez Fond národného majetku Slovenskej republiky

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania (do 31. decembra 2002 boli).

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 660 EUR, od 1. marca 2009 2 400 EUR, a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Dlhodobý nehmotný majetok, ktorý bol uvedený do používania najneskôr do 28. februára 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 2 400 EUR, sa považuje za dlhodobý nehmotný majetok a pokračuje sa v jeho odpisovaní.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 996 EUR, od 1. marca 2009 1 700 EUR, a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú.

Dlhodobý hmotný majetok vrátane technického zhodnotenia, ktorý bol uvedený do používania najneskôr do 28. februára 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1 700 EUR, sa považuje za dlhodobý hmotný majetok a pokračuje sa v jeho odpisovaní.

(d) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

k 31. decembru 2023

Poznámky (Úč NUJ 3 - 01)

IČO

5	0	1	0	2	2	8	1
---	---	---	---	---	---	---	---

(e) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(f) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(g) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(h) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(i) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.

(j) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

(k) Informácia o oprave významných chýb minulých účtovných období

V účtovnom období 2023 Nadácia nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období

III.

INFORMÁCIE, KTORÉ DOPŔŇAJÚ A VYSVETĽUJÚ ÚDAJE V SÚVAHE

1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	2023	2022
	EUR	EUR
Ostatný DNM	4 740	9 266
Oprávky k DNM	-790	-9 266
Spolu	3 950	0

Nadácia v roku 2023 obstarala na účtoch dlhodobého nehmotného majetku novú web stránku vo výške 4 740 €.

k 31. decembru 2023

Poznámky (Úč NUJ 3 - 01)

IČO 5 0 1 0 2 2 8 1

Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023 je uvedený v tabuľke:

	v EUR	31.12.2022	Prírastky	Úbytky	Presuny	31.12.2023
Obstarávacia cena	Dopravné prostriedky					
	Stroje, prístroje a zariadenia	1 494		1 494		
	Stavby					
	Pozemky					
Obstarávacia cena spolu		1 494		1 494		
Oprávky	Dopravné prostriedky					
	Stroje, prístroje a zariadenia	819		819		
	Stavby					
	Pozemky					
Oprávky spolu		819		819		
Zostatková cena	Dopravné prostriedky					
	Stroje, prístroje a zariadenia	675		675		
	Stavby					
	Pozemky					
Zostatková cena spolu		675		675		

Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	2023 EUR	2022 EUR
Podielové CP a podiely v obch.spol. v ovládanej osobe	0	5 000
Spolu	0	5 000

2. Zásoby

Nadácia neeviduje ku dňu zostavenia účtovnej závierky žiadne zásoby.

3. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze na účtoch v bankách, s ktorými môže Nadácia voľne disponovať.

4. Pohľadávky

Štruktúra pohľadávok je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	k 31. 12. 2023 EUR	k 31. 12. 2022 EUR
pohľadávky po lehote splatnosti		
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	12 000,00	3 417,38
spolu krátkodobé pohľadávky	12 000,00	3 417,38
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov		
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	-	-
spolu dlhodobé pohľadávky	-	-

k 31. decembru 2023

Poznámky (Úč NUJ 3 - 01)

IČO 5 0 1 0 2 2 8 1

5. Časové rozlíšenie

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Výnosy BO - krátkodobé	82 113,87	21 518,76
Náklady BO - krátkodobé	-	167,88
Príjmy BO - krátkodobé	-	268,93

6. Vlastné zdroje krytia obežného a neobežného majetku

	K 31.12.2023	K 31.12.2022
Základné imanie	6 650,00	6 650,00
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	5 549,49	-10 741,41
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-18 972,97	16 290,90

Nadácia vykázala k 31. 12. 2023 výsledok hospodárenia – stratu vo výške -18 972,97 €. Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie vykázala Nadácia výsledok hospodárenia - zisk vo výške 16 290,90 o ktorom rozhodla takto:

- suma 10 741,41 € bola použitá na úhradu straty minulých období
- suma 5 549,49 € bola prevedená na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov

7. Rezervy

Informácie o rezervách sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	stav k 31. 12. 2022 EUR	tvorba EUR	použitie EUR	zrušenie EUR	stav k 31. 12. 2023 EUR
ostatné rezervy					
ostatné	1 240	3 120	1 240	0	3 120
ostatné rezervy spolu	1 240	3 120	1 240	0	3 120
zákonné rezervy					
mzdy za dovolenku, vrátane sociálneho zabezpečenia	2 072	1 560	2 072	0	1 560
iné	2 072	1 560	2 072	0	1 560
rezervy, ktorých tvorba, použitie a zrušenie sa účtuje ako náklad alebo výnos	3 312	4 680	3 312	0	4 680

8. Záväzky

Štruktúra záväzkov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	k 31. 12. 2023 EUR	k 31. 12. 2022 EUR
záväzky po lehote splatnosti		
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	47 574,12	8 614,89
spolu krátkodobé záväzky	47 574,12	8 614,89
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov		
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	0,00	0,00
spolu dlhodobé záväzky	0,00	0,00

Všetky záväzky sa týkajú hlavnej, nezdaňovanej činnosti.

k 31. decembru 2023

Poznámky (Úč. NUJ 3 - 01)

IČO 5 0 1 0 2 2 8 1

9. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcej tabuľke:

	31. 12. 2023	31. 12. 2022
	EUR	EUR
stav k 1. januáru	1 826	1 551
tvorba na ťarchu nákladov	156	275
tvorba zo zisku	-	-
čerpanie	-	-
stav k 31. decembru	1 982	1 826

IV.

INFORMÁCIE, KTORÉ DOPŔŇAJÚ A VYSVETĽUJÚ ÚDAJE VO VÝKAZE ZISKOV A STRÁT

1. Prijaté príspevky a ostatné výnosy v hlavnej, nezdaňovanej činnosti

	2023	2022
	EUR	EUR
Prijaté príspevky od iných organizácií	48 130	50 452
Prijaté príspevky od fyzických osôb	5 576	15 931
Príspevky z podielu zaplatenej dane	835	212
Tržby - organizácia školení	0	201
Iné ostatné výnosy	0	0
Úroky	0	0
Výnosy z dlh. fin. majetku	5 976	269
Dotácie	75 873	81 760
Spolu	136 390	148 824

Účel a výška použitia podielu zaplatenej dane

Účel	2023	2022
	EUR	EUR
Použitie v súlade s predmetom činnosti Nadácie	834,81	211,70
Spolu	834,81	211,70

Prehľad dotácií a grantov

Účel	2023	2022
	EUR	EUR
Dotácia Erasmus +	4 867,24	44 110,79
Dotácia/Min. školstva/R & S	0,00	1 565,86
Dotácia/Min. ŽP/Mokrade	48 735,13	31 873,22
Dotácia/SAŽP/Zel. vzd. fond	0,00	4 210,02
Dotácia Environmentálny fond	7 115,50	0,00
Dotácia/MŠ/rozvoj inf.služieb	15 155,56	0,00
Spolu	75 873,43	81 759,89

Prehľad tržieb za bežné účtovné obdobie

Druh a opis tržieb	Hlavná činnosť	Zdaňovaná činnosť
	EUR	EUR
Tržby z predaja cenných papierov	0,00	5 500,00
Spolu	0,00	5 500,00

k 31. decembru 2023

Poznámky (Úč NUJ 3 - 01)

IČO 5 0 1 0 2 2 8 1

2. Informácie o nákladoch v hlavnej, nezdaňovanej činnosti

Prehľad o nákladoch je v nasledujúcej tabuľke:

	2023	2022
	EUR	EUR
Spotreba materiálu	11 301,38	1 460,27
Opravy a udržiavanie	36,00	0,00
Cestovné	539,86	1 348,18
Repre	0,00	0,00
Koordinácia projektov	65 413,64	27 353,55
Osobné náklady	63 595,26	82 403,98
Ostatné dane a poplatky	105,68	55,68
Kurzové straty	0,00	0,00
Ostatné náklady	2 308,21	4 034,96
Odpisy	1 465,00	549,00
Poskytnuté príspevky	11 000,00	15 006,80
Dary	0,00	0,00
Odpísanie pohľadávky	0,00	0,00
Úroky	23	320
Zostatková cena predaného DHM	0	0
Spolu	155 788,04	132 532,72

Náklady sa rozdeľujú na strediská, a to náklady na správu nadácie a náklady na účel:

	2023	2022
	EUR	EUR
Náklady na správu nadácie	6 950,33	5 347,97
Náklady na účel	148 837,71	127 184,75
Spolu	155 788,04	132 532,72

Účtovnej jednotke vznikla povinnosť overiť účtovnú závierku k 31.12.2023 audítorom.

	2023	2022
	EUR	EUR
Overenie účtovnej závierky	1 500	0
Iné uisťovacie audítorské služby	0	0
Daňové poradenstvo/zostavenie závierky	820	600
Ostatné neaudítorské služby	0	0
Spolu	2 320	600

k 31. decembru 2023

Poznámky (Úč NUJ 3 - 01)

IČO

5	0	1	0	2	2	8	1
---	---	---	---	---	---	---	---

V.

OPIS ÚDAJOV NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Nadácia neevviduje žiadne skutočnosti na podsúvahových účtoch.

VI.

ĎALŠIE INFORMÁCIE

Nadácia neevviduje žiaden podmienený majetok, záväzky, ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch. Takisto nemá povinnosti také, ktoré sa nevykazujú v súvahe ani voči spriazneným osobám. Nadácia neevviduje v správne alebo vo vlastníctve žiadne nehnuteľnosti kultúrnych pamiatok.

VII.

INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2023 nenastali udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva. Vedenie Nadácie je naďalej presvedčené, že z dlhodobej perspektívy je Nadácia schopná nepretržite pokračovať v činnosti počas roku 2024. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty v dôsledku aktuálnej situácie zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2024.